(P A R S P R I M A.)

(I.)

D e A d m o n i t i o n e.

(D E C I S I O N I .)

Licet Admonitio cum integrali Summa peragatur, si tamen comprobetur Summam illam præ manibus Judiciariis realiter, & effective non extitisse, Actio in Admonitione fundata condescensioni obnoxiatur; talis enim Admonitio menti Legis non respondet, & merito elusoria esse censetur. *Tabula Regia.*

(Dec. 2.) Cum omnes legales, & justæ Literarum conditiones observari debeant, ideo si aliqua ejusmodi in Pignoratitiis apposita conditio per admoneri curantem non observaretur, & Pignoratitius hanc non remissionis adferat causam pro sufficienti reputatur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Licet Donatarius, qui ejusmodi Bona sibi a Regia Majestate collata habet, quæ per Cameralem Contractum erga subsequendam ratificationem, vel obtainendam Donationem Regiam alteri prævie data sunt, Possessorem cum integrali Summa admoneri curet, ob intermissam tamen inhærentis oneris levationem, & neglectam Boni remissionem in amisione Summæ convinci non solet; quia Titt. 24. 2^{dæ} illos duntaxat, qui Bona Pignoris titulo, & sub conditione futuræ restitutionis ad se receperunt, tamquam contra pacta, & assumptam obligationem agentes, in amisione Summæ convincendos statuit, ejusmodi vero Contractus Camerales quantum ad rem ipsam perennalitatem involvunt, sed tantum ex defectu solennitatis extrinsecæ in forma Pignoris considerantur, adeoque illi inhærens, pro foeneratore, de quo Legis præcitatæ dispositio loquitur, reputari nequit. *Utraque Tabula.*

(II.)

D e C i t a t i o n e , & E x h i b i t i o n e .

(Dec. 1.) Si Actor Lite jam contestata, moriatur, & prosecutio Causæ in Proles, aut Viduam ejusdem condescendat, illæ abs-

A

que

II. DE CITATIONE, ET EXHIBITIONE.

que nova Partium I. Citatione talismodi Litem prosequi, & continuare possunt; nam immediate Personam defuncti repræsentant, adeoque naturali quodam ordine Lis illa in ipsos transmissa, & transderivata intelligitur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Evocatio medio unius Jurassoris facta non tenet, si enim juxta Articulum 30. 1723. Citatio ad Tabulam Districtualem taliter facta, non valet, quanto minus Evocatio ad Tabulam Regiam, utpote Eminens Forum, valere potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 3.) Evocatio medio duorum Nobilium non Jurassorum facta pariter locum non obtinet; quia Articulus 30. 1723. ideo requirit, ut **Citationes**, & **Evocationes** per **Juratos Tabulæ**, vel **Judicem Nobilium**, aut duos Jurassores fiant, ut ita de illius legitime facta exhibitione legales Testimoniales in Jure sufficien tem probam præstituras, extradere valeant; jam vero Nobilium extra Magistratuale officium constitutorum Testimoniales Literæ probandi vim non obtinent, igitur de legali **Citationis exhibitione** sufficientem fidem Judici facere non possunt. *Tabula Regia.*

(Dec. 4.) Cum **Citationes** per **Jurisdictionatos** fieri soleant, ideo per **Fiscalem Procuratorem**, aut alio confimili honorario tantum nomine obstrictum factæ non tenent, ejusmodi enim Personæ ideo, quod **Salarium**, & **conventionem** habeant, jurisdictioni ejus, cui nobilem tantum locarunt operam, subjecti esse non censemur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.) Licet juxta Titulum 33. 1^{mae} vigor Evocatoriarum tantum 60. diebus duret, si attamen intra 60. dies **Jurato Tabulæ Regiæ**, vel **Judici Nobilium** pro exhibitione præsententur, etiamsi post 60. dies a dato emanationis computandos, dummodo tamen intra 60. dies post talismodi præsentationem Incatto exhibentur, non expirant, quia vigor illarum per præsentationem **Jurato**, vel **Judici Nobilium** factam sustentatur. *Tabula Regia.*

(Dec. 6.) Si **Incattus Bona**, quorum intuitu jure conventus fuit, pendente Lite ante tamen factam adjudicationem in alterum transferat, idipsumque in Processu insinuet, tenetur Actor Actualem Possessorem citare, tametsi enim Titt. 27. 1^{mae} cautum sit, ne sub Lite quidpiam innovetur, subsequens attamen Titt. 60. 1^{mae} per expressum statuit, quod Possessores Bonorum adeo restringi non debeant, quin justis suis juribus libere uti, ac frui, eademque ex causis rationabilibus etiam divendere possint, præterea cardinalis Nobilium prærogativa hoc exigit, ut nemo nisi legitime citatus, & Juris ordine convictus in Persona, vel rebus suis damnificari poscit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 7.) Licet aliquis jam ut **Evictor** stet in Processu, si tamen **Evincendus** eidem Bonum Actionale sub Lite resignet, tunc Actor tenetur illum qua Actualem Possessorem de novo ad Litem evocare, quia per remissionem Bonorum mutatae sunt circumstan tiæ Processuales, & ex **Evictore** factus est Possessor, per consequens nisi in tali qualitate citetur, ad Actionem respondere non obligatur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 8.)

(Dec. 8.) Quamvis in Testimonialibus super Citatione, vel exhibitione Certificatoriarum per Juratos Tabulæ, vel Judices Comitatenses expeditis declaretur in genere: Citationem, vel exhibitionem medio jurisdictioni eorumdem subjectorum, qui citandi erant, peractam fuisse, nisi tamen in specifico Nomina Jurisdictionatorum medio quorum peracta est, iisdem inserta fint, citatio condescendit, Titulus enim 24. 2^{dae} ideo præscribit, ut citationes medio Jurisdictionatorum fiant, quatenus illegitime, vel minus facta exhibitio cognosci queat, jam vero si Nomina eorum ex Testimonialibus exmitterentur, nec Judex num dispositioni Legis satisfactum fit, sufficienter cognoscere, nec Incattus in contrarium, quod is, medio cuius citatio facta exponitur jurisdictionatus ejus non fit remonstrare posset. *Tabula Regia.*

(Dec. 9.) Si in Una Possessione plures sint Compositores, & unus illorum medio Judicis Pagenis, vel Decurionis, qui tamen alterius Compositoris Colonus est, citetur, talis citatio condescendere solet, quia citatio debet fieri medio Familiarium, & Jurisdictionatorum, Judex autem, vel Decuriō loci tametli quoad communia, & publica negotia pro tota Communitate constitutus fit, nihilominus in privatis nullius præter Domini sui Terrestris jurisdictioni subest. *Tabula Regia.*

(Dec. 10.) Quamvis in Testimonialibus super citatione non exprimatur ad cuius instantiam citatio facta fit, propterea tamen citatio non condescendit, quia par Actionis citatoriis inclusum omne eatenus dubium tollit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 11.) Si in loco quoipam per plures Dominos Terrestres posse ex commissione omnium Compositorum tota Communitas violentiam patret, interim Actor tantum contra duorum, vel trium Dominorum Terrestrium subditos impensionem petat, reliquos vero exmittat, quin imo medio unius ex illis eo quod Persona Magistratalis fit, Jure conventos citari faciat, licet subditi illius ex Actione exmisfi fint, tamen citatio medio ipsius facta condescendit, quia eo ipso quod una cum reliquis Compositis ad commisionem concurrerit, jam se ab illis separare nequit, adeoque velut in facto Actionali interessatus, Citationem valide peragere non potuit. *Tabula Regia.*

(III.)

De Levata, Comparitione, & Contumacia.

(Dec. 1.) Tametsi in aliis Tribunalibus Causa ipsa die præfixi Terminii levari debeat, nihilominus in Tabula Regia potest etiam tertia post præfixum Terminum die Causa levari, & non nisi evoluto triduo, si Actor Causam non levet, potest Incattus ex paribus absolutionem petere, e converso etiam Incattus potest comparitionem suam usque ad tertium diem differre. *Praxis.*

(Dec. 2.) Contumaciæ Sententia illa die ferenda, & pronuncianda est in Foris pedaneis, pro qua Incattus citatus est, si enim sequentibus feratur, vel pronuncietur Sententia licite Pars I. se opponit, quia per intermissam prima die Partis I. comparitionem

4 III. DE LEVATA, COMPARITIONE, ET CONTUMACIA.

Terminus evanuisse censetur, adeoque subsequens factum Judicis illegale evadit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Contumaciæ pcenam ex non venientia latam evitare volenti, nisi ad comparendum in Persona citatus fuisset, non sufficit demonstrare, quod legitime impeditus, pro Termino comparere non potuerit, verum præterea probare debet, quod omnis Procuratorem constituendi potestas ei erepta fuerit, cum enim per Procuratorem comparere potuisset, propriæ Personæ impedimentum pro sufficienti intermissæ comparitionis ratione haberi nequit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Dum quispiam ad personaliter comparandum citatur, non requiritur, ut statim occasione primæ comparitionis semet personaliter Judicio fistat, verum sufficit, si medio Advocati semet pro taliter comparente declareret, ac una offerat, quod necessitate exigente, semet personaliter in Judicio fistere velit, quia sensu etiam Articuli 32. 1723. per similem boræ fidei declaracionem, omnem contumaciæ suspicionem a se removet. *Tabula Regia.*

(Dec. 5.) Si Incatto in Processu Tabulari intra triduum non comparente, Actor convictionem ex contumacia petat, interim convictio quacunque tandem ex ratione statim non feratur, & Incattus quarta, vel quinta die convictione nondum lata, comparitionem adornet, etiamsi sufficientem hactenus intermissæ comparitionis rationem non asignet, tamen comparatio illius acceptatur, quia ex Lege tantum illi tenentur legalem intermissæ comparitionis rationem reddere, qui jam ex contumacia convicti sunt, & intra quindenam post convictionem comparent, non vero tales, qui convictionem præoccuparunt. *Tabula Regia.*

(Dec. 6.) Si Processus per Actorem coram tabula Regia quarta post Terminum Judicialiter præfixum die levetur, licet Actor moræ suæ causam assignare velit, tamen ejusmodi Levata condescendit, quia Articulus 32. 1723. unice Incattis beneficium illud tribuit, ut si legalem moræ suæ rationem assignaverint, intra quindenam comparere possint, & hoc ideo, quod hi se ad defendendum parare debeant, tempore præterea egeant, ut de Advocato, & aliis requisitis prospicere possint, Actor vero præterquam quod semper paratus esse debeat, jam ea occasione, dum Actionem concinnari, & expediri fecit, de necessariis ad Litem adeoque instituendam etiam debito tempore Levatam sufficienter prospicere potuit, quodsi negligat, merito moram neglectus sustinere debet. *Tabula Regia.*

(Dec. 7.) Comparatio in Causis coram Tabula Regia promoveri solitis etiam post triduum fine onere refusionis expensarum moræ ita admittitur, si illa ante ferendam super Contumacia Sententiam fiat, & ratio intermissæ intra triduum comparitionis reflexe ad Titulum 59. 2^{da} asignetur, quo etiam referri solet, si Procuratoriæ Literæ debito tempore ordinario Cursori per Principalem confignatæ fato, vel ob defectum ordinarii Cursoris solitus delatae fuerint, taliter enim nec in Principalem contemptus Judicii, nec in Advocatum negligentiae culpa cadere potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 8.)

(Dec. 8.) Pater respectu Jurium per se aquifitorum, qua etiam Tutor, & Curator prolium suarum in Litem vocatus, elto Revisionales super ætate prolium occasione comparitionis exhibere nequeat, vel etiam qua talis comparitionem adornare negligat, nec tamen sive is ob deffectum Revisionalium, neque vero proles ejus convinci possunt, quia comparitione Patris Aquifitoris prolium quoque sperativa Jura sustentantur; Revisionales præterea dumtaxat tunc exhiberi per Patrem debent, quando Lis respectu Bonorum proles ejus Materno, aut alio privato jure concernen-tium, intentatur. *Tabula Regia.*

(Dec. 9.) In pena, & onore non venientiæ convictus, si subseque intra quindecim dies compareat, rationemque non Venientiæ asignet, quamvis in expensis moræ Actori causatis convinci soleat, Causam tamen continuare, seque in merito defendere, ante effectivam oneris persolutionem potest, Actorque cum decreta eatenus Executione præstolari usque finalem Litis Terminum debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 10.) Si in Procesibus Tabularibus Actor intra triduum a die Termimi præfixi computando, Causam non levet, Incattus vero post evolutum triduum eandem ex paribus contra Actorem levando semet absolvi, illum vero in Judicio Regali convinci faciat, in hoc casu Actori taliter convicto competit beneficium comparitionis intra quindenam adornandæ, ita quidem, ut si interea comparuerit, & legalem intermissæ comparitionis rationem assignaverit, ab onere Judicij Regalis absolvi debeat, & Causam suam prosequi posfit, quodsi nihilominus nec intra quindenam comparuerit, eotum etiam in expensis convinci solet, quia in præmisis circumstantiis ex Actore fit Incattus, per consequens quemadmodum Universa beneficia Incattis ex Lege, & praxi competentia eidem suffragantur, ita etiam onera iisdem incumbentia supportare tenet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 11.) Etiam si Actor processum ferotine levet, si nihilominus Incattus tam occasione talismodi Levatae, quam vero occasione subsequarum reassumptarum sponte compareat, tunc amplius contra ferotine factam Levatam excipere non potest, quia per iteratas spontaneas comparitiones a præmissa difficultate recessisse censetur. *Tabula Regia.*

(Dec. 12.) Quando Levata cum Actione non cohæret, tunc Causa condescendere solet; quia Actio est fundamentum Processus, per consequens omnia Acta Processualia cum eadem cohærere debent. *Tabula Regia.*

(Dec. 13.) Licet Incattus in Causa longæ Litis, seu plures Terminos recipiente, ex Contumacia convictus, & intra quindenam comparens, sufficientem intermissæ comparitionis rationem non asignet, eo tamen non obstante indultu Articuli 38. 1729. erga refusionem expensarum moræ eidem ulterior deffensa admittitur, si nihilominus deffensam suam in continenti non prosequatur, convincitur in totali aquisitione Actorea, & Executio contra illum decernitur; quia beneficiis Causantibus per Leges concessis, in protractionem Causæ abuti non convenit. *Tabula Regia.*

(Dec. 14.) Si Actore Causam coram Tabula Regia intra triduum non levante, Incattus eandem primo post longius tempus ex paribus levet; talis Levata rejici solet, cum enim juxta Praxim Curialem Actori pro levanda Causa triduum suffragetur, idcirco si Incattus Actorem ex paribus vult proclaimari facere, tunc debet Causam statim post evolutum triduum levare. *Tabula Regia.*

(IV.)

De Actione, & Compromisso.

(Dec. 1.) Si tota Communitas Violentiam patret, & Actor ton totam Communitatem, verum dumtaxat unum, vel alterum ex tali Communitate Actione quærulosa conveniat, talis Actio condescendit, eo ipso enim quod Articulus 42. 1729. in casu illo, quo violentia per totam Communitatem patratur, eandem nomine collectivo in una dumtaxat pœnalitate convincendam innuat, jam tota Communitas citari & audiri debet, quia unus pro altero nec respondere, eo minus convinci potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 2.) Si in Compromisso a Sententia per Arbitrativum Judicium ferenda appellandi facultas reservata fit, licet de aliis Juridicis Remediis in eodem Compromisso mentio nulla fiat, usus tamen omnium Juridicorum remediorum in salvo manet, præterquam enim quod ejusmodi remedia expresse præscissa non sint eo ipso, quod appellata reservata fit, censentur Partes circa reliqua remedia in ordinaria Legis dispositione persistere voluisse. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Si quis ex jure procedat ad aquisitionem talium Bonorum, quæ Antenati sui impetrarunt, sed possessorium illorum quacunque tandem ex ratione adire non poterant, & Actionem eatenus suscitatam etiam in successione, & Legibus eatenus conditis, fundet, talis Actio condescendere solet, tum quod prætentio Successionalis, tamquam ad distinctum Forum, & Institutum pertinens, cum Processu Juris confundi non poscit, tum vero quod successio non nisi ex præhabito Antenatorum usu, ac possessorio enascatur, & in Successores redundet. *Tabula Regia.*

(Dec. 4.) Dum Partes in Tabulam Regiam ita compromittunt, ut Sententia per eandem ferenda illico, & absque ullo impedimento executioni mancipari debeat, tunc Parti succumbenti nec Prohibite beneficium competit, quia sub generalitate sublationis omnium impedimentorum, Partes etiam prohibitam velut æque Executionem impudentem sibi præscidisse censentur. *Tabula Regia.*

(Dec. 5.) Tametsi regulariter cumulatae Actiones non admittantur, stat tamen Actio talis, quæ principaliter ex jure, vel etiam ad dandam Contradictionis rationem, accessorialiter vero ad removenda quævis obstacula dirigitur, quia casu in præmisso non assummuntur pro principali objecto duo distincti Tituli, sed unus principaliter, alter vero solum accessorialiter, & alioquin præattactæ materiæ non sunt ad invicem incompatibles, quin imo una alteri subservit, adeoque nihil obstat quominus pro acceleranda quo-

IV. DE ACTIONE, ET COMPROMISSO.

7

quoque justitia, & compendiandis Litibus in unam Actionem deduci possint. *Utraque Tabula.*

(Dec. 6.) Si Compromissum ita stilisetur, ut Partes decisione Judicis illius, in quem compromiserunt, perpetuo contentæ esse debeant, tunc Parti succumbenti nec Novum Judicium conceditur; quia præmissa clausula omnia Juridica Remedia excludit, ubi autem Partes in Compromesso sibi universa Juridica Remedia præscindunt, ibi sensu Articuli 31. 1662. neque Novum suffragatur. *Tabula Regia.*

(Dec. 7.) Quando Partes in aliquem Judicem taliter compromittunt, ut Pars Judicio illius non contenta, Causam per solitos appellationum gradus ad Curiam Regiam deducere posfit, ita tamen, ut quidquid ibi decisum fuerit, statim absque ullo impedimento executioni mancipetur, salvo dumtaxat Parti succumbenti extra Dominium Novo, subsequenter vero occasione tentatæ executionis succumbens se opponat, tunc Causa Oppositionalis coram Tabula Regia suscitari debet, cum enim Compromissum principaliter illud pro objecto habeat, ne executio Sententiae Curialis quoquo pacto impediri posfit, hinc oppositio eatenus interposita directe in contemptum auctoritatis Curiæ Regiæ vergit, per consequens coram illa vindicari debet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 8.) Si Actor triumphans in Causa tali, quam supponit esse brevis Litis, Incattum repellentem ad dandam Oppositionalis rationem citet, deinde vero Incattus in Processu evincat, quod Causa illa omnino fit longæ Litis, per consequens Repulsionem recipiat, rationeque ex prævia Actionem tamquam ad reddendam oppositionis rationem institutam condescendi petat, tunc non solet condescensio Actionis pronunciari, verum Incattus eodem processu ad dandam Repulsionis rationem inviatur, cum enim planum non fuerit utrum factum turbatæ Executio-
nis in forma Oppositionis, vel Repulsionis considerari debeat, & quæstio hæc primo per Judicium decidi debuerit, idcirco eadem semel decisa supervacaneum foret Actorem cum dispendio temporis, & expensarum ad distinctum Institutum relegare, taliterque Processus multiplicare. *Tabula Regia.*

(Dec. 9.) Actio, quæ coram Inlyta Tabula Regia ad liquidationem Summæ Bonis investitæ, & una non solum ad conditionum, sed & perennalium super iisdem Bonis celebratarum Fashionum invalidationem, competentiumque Portionum excisionem, & sequestrationem contra eundem Incattum, & respectu ejusdem Boni instituitur, condescendere solet, quia confusas, & diversas species involvit, & ita plures principales species Actionis natura sua diversas pro objecto habet, quæ confundi nequeunt. *Tabula Regia.*

(Dec. 10.) Si tamen eadem Actione respectu plurium Possessionum, vel Prædiorum contra diversos Incattos partim ad invalidationem Fashionum, partim vero ad relutionem Pignorum, & una si Pignoratitiis Portionibus perennales nefors Fashiones superinductæ essent, ad earum invalidationem agatur, Actioque talis allegative contra quemlibet Incattum in speci-
fico

fico ad Pignoratitiam, vel Invalidatoriam reducatur, tunc Actio condescensioni obnoxia non est, eo ipso enim quod pro ratione distinctorum Possessorum diversa jura representantium Actio præ-erecta est, jam amplius respectu unius, ejusdemque Incatti di-versa species assumpta esse dici nequit. *Tabula Regia.*

(Dec. 11.) Si in Actione specifici assummatur Fasfio exempli gratia Pauli pro invalidatione, & in contrarium Incattus remonstret, quod portionem in Bonis iisdem non penes Fasfionem Pauli, sed Joannis, esto ex eadem Familia descendensis, in se translatam habeat, Actor vero probare in specifico nequeat Fasfionem per Paulum Incatto celebratam fuisse, tunc Actio illa velut Fasfioni difformis condescendere solet, nec Actionem salvat, quod Joannes Fasfionem Incatto celebrans, juris communionem cum Paulo habuerit, quodve Fasfio Joannis Portionem in Possessione illa, quæ in Actione specificatur, pro objecto habeat, quia Actio ad Portionem, & Fasfionem Pauli restricta extendi nequit ad Portiones, & Fasfiones aliorum Actioni haud inclusas. *Tabula Regia.*

(Dec. 12.) Si quis in Actione Genealogiam suam deducat, ac subseque sub Processus decursu in uno, alterove gradu distincti nominis Antenatos substituere, & ita aquifitionem ab iisdem promanantem fibi applicare vellet, tunc Actio ejus condescendit, cum ex difformitate inter Actionem, & producta, quibus prætentio[n]em suam legitimare intendit, error substantialis eveniat. *Tabula Regia.*

(Dec. 13.) Si Dominus Terrestris ratione damnorum, vel injuriarum alteri illatarum, ita in Jus vocetur, ut etiam jurisdictionatos ex commiffione sua actui implicitos, Juri statuat, tunc Domino Terrestri absoluto, ipso facto cessat Actio etiam contra Juristatuendos, quia illi dumtaxat accessorialiter Procesum ingrediuntur, accessoriū vero sequitur suum principale. *Tabula Regia.*

(Dec. 14.) Si Magistratus in Causa Civili procedens, causantem ideo, quod Sententiæ parere nolit, ad Areſtum ponat, vel vero Vice Comes penes Mandatum Regium, & exmifionem Comitatus quempiam incarcерari curet, & propterea contra illos Actio ad Actum Majoris-potentiæ erigatur, ſimilis Actio non ſufficit, quia prior actus procesfit ex facto Judiciario, posterior vero ex incumbentia Officii publici, tales autem non cadunt ſub diſpositionem Legum de pœna Majoris-potentiæ fancitarum. *Tabula Regia.*

(Dec. 15.) Actio contra Fiscalem Procuratorem ex Officio latu ad Actum Majoris-potentiæ ercta condescendere solet, tum quod Legibus de Actibus Majoris-potentiæ conditis, non fit applicabilis, tum vero quod executio deberet fieri ex Bonis Domini, hoc autem quoad pœnam Actus Majoris-potentiæ effet impracticabile. *Tabula Regia.*

(Dec. 16.) Actio pure Personalis Actore ante contestatam Litem obeunte, evanescit, talis enim Actio personæ Actoris ita adhæret, ut una cum illa extinguatur. *Tabula Regia.*

(V.)

De Extraferialitate.

(Dec. 1.) Quamvis Leges ad probandam paupertatem in specie Comitatus Testimoniales requirent, tamen, & Civici Magistratus, Districtus item Jazigum, & Cumanorum si Actor in gremio illorum residet, nullasque facultates extra Territorium habeat, validae sunt, quia nullinde certius, quam ab iis in quorum medio degit, de egeno Statu habere potest testimonium. *Tabula Regia.*

(Dec. 2.) Testimonium paupertatis per Comitatum, in quo Actor non residet, non est sufficiens ad obtainendam Extraferialitatem, illi enim in quorum gremio non residet, debitum de statu ejus testimonium perhibere neutquam possunt. *Tabula Regia.*

(Dec. 3.) Etiam si Actor paupertatem suam doceat, si nihilominus alios Co-actores tales habeat, de quorum paupertate non constat, Actori beneficium extraferialitatis non conceditur, quia beneficium extraferialitatis, quod ex Lege solis pauperibus competit, non potest communicari cum illis, qui mediis provisi sunt, neque obstat, quod pauper propter Co-actores juribus suis tantisper frustrari debeat, quia culpa illius accidit, quod Coactores mediis provisos, in societatem adsciverit. *Tabula Regia.*

(Dec. 4.) Licet utraque Pars in extraferiale Causæ cursum consentiat, si tamen natura serialis fit, ad ordinariam seriem reponi debet, quod enim beneficium Processui ex Lege, vel Praxi non competit, illud Partes facto proprio cum remora, & præjudicio aliorum Causantium fibi appropriare nequeunt. *Tabula Regia.*

(Dec. 5.) Esto Causæ ad invalidationem conditionum Contractualium suscitatae, extraferialitatis beneficio non gaudeant, si tamen ad invalidationem conditionis certum Annorum Numerum continentis, Actio erecta fit, & restantes Anni prius evolverentur, quam Causa ordinariam seriem attingeret, ex hoc incidenti extraferialitas admittitur; secus enim in hac circumstantia Actio sponte evanesceret, adeoque Pars A. nullum ex Lege ad invalidationem conditionum Actionem tribuente, beneficium capere posset. *Utraque Tabula.*

(Dec. 6.) Liti ad Actum Majoris potentiae ex verberatione, vel laesione institutæ extraferialis decursus admittitur, injuriam namque personalem pro objecto habet, jam vero Actiones Personales cum morte expirant, neque in Successores transeunt, igitur ne forte per mortem alterutrius Partis tam gravem Nobilitaris prærogativæ laesionem Jure vindicandi potestas elabatur, ejusmodi casus sub sensu Articuli 43. 1729. qui extraferialitatem ex graviori incidenti admittit, merito referri potest. *Utraque Tabula.*

(Dec. 7.) Testimoniales Comitatus de paupertate in publica notitia fundatae, prout etiam cum hac declaratione expeditæ: testamur eum vere pauperem, & ad prosecutionem Causarum suarum insufficientem esse: non solent acceptari, quia cum præmissa generalitate extradatæ Testimoniales non præbent sufficientem statum Actoris cognoscendi campum, igitur merito rejiciuntur. *Tabula Regia.*

(Dec. 8.) Quamvis Causæ ad Transumptionem Litterarum mortæ brevis Litis sint, nisi tamen probet Actor instantaneam Litterarum ad deffensionem jurium suorum sub Lite existentium, necessitatem, ad ordinariam seriem reponi solent; beneficium enim extraserialitatis illis, quibus de jure suo constat, atque in legali iurium suorum deffensione constituuntur, non vero iis, qui ipsimet in dubio sunt, num aliqua jura habeant, illaque primum experiri, & investigare, adeoque ex Lite, Litem meditantur, competere potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 9.) Unde nec illi, qui necessitatem Litterarum ad Causas active per se promotas prætendit, cursus Causæ ad Transumpta suscitatae, extraserialis conceditur. *Tabula Regia.*

(Dec. 10.) Si Testimoniales super paupertate elargitæ ita sibilentur, quod Instans ob egenum statum suum prosequendis sumptuosis Litibus omnino impar fit, tunc Actori extraserialitas non conceditur, quia beneficium hoc ex Lege solum illis competit, qui adeo pauperes sunt, ut etiam vitæ mediis destituantur, per consequens, si quis mediis vitæ provisus fit, ast sumptus Litis non habeat, extraserialitatem quidem sibi vendicare non potest, nihilominus expeditiones eidem gratis extradari solent. *Tabula Regia.*

(Dec. 11.) Si sub pallio paupertatis tacitus Actor latere deprehendatur, Causa ad Seriem rejicitur, quia beneficio extraserialitatis, quod præcise in favorem pauperum per Legem ordinatum est, abuti non convenit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 12.) Donatarius ad aquifitionem Bonorum per se imperatorum, contra Contradictores procedens, quamvis Testimoniaibus Comitatus egenum statum probet, extraserialem nihilominus Causæ suæ cursum non obtinet, quia beneficium hoc ad sublevandam de Bonis Avitis exulantium Sortem concessum est. *Utraque Tabula.*

(Dec. 13.) Quamvis Donatarius contra Contradictores procedens extraserialitatis beneficium prætendat, ideo, quod nonnulli ex Contradictoribus Ignobiles, adeoque poscidendorum Jurium Nobilitarium incapaces sint, tamen si reliqui, qui videlicet respectu eorundem Bonorum contradixerunt Nobilitari prærogativa gaudent, Actori extraserialis Causæ prosecutio concedi non solet, quia non tantum contra Ignobiles, sed omnes Contradictores erecta est, adeoque unius, aut alterius Ignobilitas hic confiderari non potest, cum contingere facile etiam queat, ut dum Contradictores Nobilitari prærogativa gaudentes, ad dandam contradictionis rationem condescendunt, reliqui Jura sua Materno jure tenta, cum juribus eorundem connectere valeant, cujusmodi conexio unitam alioquin defensam exigit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 14.) Licet Causa, quæ ad reluitionem Bonorum, ac medio tempore Bonis in iisdem procuratarum involutionum invalidationem fundamento Titt. 60. & 61. 1^{ma} mota est, per Sententiam ad ordinariam Seriem relegetur ideo, quod Causæ ad invalidationem directæ feriales sint, si tamen Actor beneficio Prohibitæ effectum Sententiæ fistat, & una paragraphum Actionis ad invalidationem directum, remanente integro Actionis sensu, deponat, tunc extraserialis prose.

prosecutio admittitur, quia jam tunc **Actione** pure ad Pignoratitiam reducitur, Causis vero Pignoratitiis extraserialis cursus competit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 15.) Quamvis Causa natura sua extraserialis fit, si tamen Incatti ad extraserialiter agendum non citentur, tunc continuatio Causæ ad proxime venturum Judiciorum Terminum prorogari solet, quia his in circumstantiis eo ipso quod Actor ad extraserialiter agendum citare Incattos neglexerit, jam respirium quatenus de defensæ mediis prospicere possint, concedi debet. *Tabula Regia.*

(Dec. 16.) Si Nobilis contra Ignobilem, aut alias ex Lege tenendorum Bonorum incapacem, vel Dominus Terrestris contra Subditum suum Causam Tabularem fuscit, tunc Incattus etiam si alias Causa illa ex natura sua serialis esset, non potest ad seriem reservare, sed tenetur statim extraserialiter agere, quia Ignobilibus tamquam posfendorum Bonorum Nobilitarium ex Legis dispositione incapacibus, non competit beneficium seriei. *Utraque Tabula.*

(Dec. 17.) Causis illis, quæ juxta conditam eatenus Legem per Articulares Commissarios revideri debuissent, sed deinde per Articulum 26. 1723. ad Tabulam Regiam translatæ sunt, beneficium extraserialis revisionis competit, etiam si alias de natura sua seriales essent, cum enim jam per publicam Legem summaria, & celerior illarum revisio ordinata sit, hinc utique beneficio hoc privari non possunt, nam similes Causæ cadunt sub intellectum Articuli 43. 1729. *Utraque Tabula.*

(Dec. 18.) Beneficium extraserialitatis etiam Ignobilibus suffragatur, quia Legis beneficium hoc positive in favorem Pauperum præscindendo ab eo, utrum Nobiles, vel Ignobiles sint, ordinarunt, & nihil aliud requirunt, quam ut Actor paupertatem suam, & incapacem ad prosequendas Lites Statum sufficienter comprobet. *Tabula Regia.*

(Dec. 19.) Etiam si Actor sub titulo paupertatis procedens, aliquem authentice expeditum Processum, qui ante aliquot Annos nomine suo sub titulo paupertatis decurrebat, vel vero Testimoniales super paupertate ante plures Annos emanatas, producat, per hoc tamen beneficium extraserialitatis non adipiscitur, nisi super egeno, & Lites prosequendi incapace statu suo recentius Testimonium exhibeat, quia talis prætensus pauper poterat intra aliquot annos fortè suam meliorare, & ad talem statum eluctari, ut amplius in sensu Legis pro paupere censi non poscit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 20.) Tametsi Actor super paupertate Testimoniales illius Comitatus producat, in quo residet, si attamen Incattus in contrarium doceat, eundem in alio quopiam Comitatu tantum possessorium habere, ut in sensu Legis pro paupere reputari non poscit, tunc non admittitur illi extraserialitas, quia in tali casu hoc supponi debet, quod Comitatus præmissas Testimoniales extradans adæquatam Status Actoris cognitionem non habuerit. *Tabula Regia.*

(Dec. 21.) Admittitur extraserialis Causæ promotio etiam personæ Ecclesiasticæ, si fidedignis Testimonialibus Vicarii Generalis,

Diæcësis ejusdem, in qua degit, probet, beneficium quod pôsiderit, adeo exigui proventus esse, ut nec quidem pro debitibus vitæ mediis sufficiat, ac insuper doceat Testimonialibus Comitatus illius, in quo Parens ejus usque obitum degebat, illum quoque in egeno Statu fuisse, nullamque substantiam, vel plane exiguum in Successores transmisisse, quia his adminiculis paupertas, quam Lex pro obtinenda extraserialitate prærequirit, sufficienter constare Judicio potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 22.) Præterea admittitur extraserialis cursus in Causis respectu talium Bonorum motis, quorum intuitu jam inter Actorem, & Incattos præcesserant Lites, quæ five ob incompetentiā Judicatus, five vitium Actionis, five alio incidenti operose promoveri non poterant, quia motiva hæc constituunt incidens in Articulo 43. 1729. attactum, quo extraserialis Causæ cursus conceditur. *Utraque Tabula.*

(VI.)

De Judicatus Quæstione.

(Dec. 1.) Cum judicandi provincia pro natura Causarum constitutis eatenus per Leges Judicibus delata fit, nec in carentia competentis Judicis, si natura Causarum, & Legum eatenus sancitarum, spectetur dispositio, ullum Incatti adesse posse præsidium, ideo illa dumtaxat in Procesibus Causarum inter Partes circa assumptum Judicatum agitari solet quæstio, num pro natura præassumptæ Causæ, subversantiumque in ea quæstionum Judici illi, quem Actor assummit, judicandi provincia competit, & extendi posse ad substratum Actionis, ipsamque Incatti personam. Unde

(Dec. 2.) Nobilis, vel Civis se in persona injuriatum, vel læsum prætendens, si contra Nobilem coram Civicis Magistratu respectu personalis ejusmodi injuriæ Litem suscitet, quamvis is, qui injuriam personæ ejus intulit, non solum concivilitatem assumperit, sed nec extra gremium Civitatis possessorum habeat, tamen si Judicatum Civicis Magistratus difficultet, condescendere debet, quia prout in personam Nobilis Civicus Magistratus jurisdictionem nullam exercere, ita nec de actu ejusmodi Nobilis personali judicium ferre, illumque oneri, five pœnæ subjecere potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 3.) Plenipotentiarius Nobilis licet se in perceptionem etiam, & erogationem proventuum Plenipotentiantis immiserit, vel fecus etiam ex damno subalternis Officialibus data commissione damnum intulerit, tamen ad Sedem Dominalem citari eatenus nequit, qui si citatus Judicatum difficultet, præassumptus Sedis Dominalis Judicatus, velut incompetens, condescendit, quia Plenipotentiarius, Plenipotentiantis personam repræsentat, & ut talis judicio Sedis Dominalis subesse non potest, ubi tamen coram competenti foro conventus fuerit, non solum de perceptis, & erogatis responderet, sed & si damnum quodpiam culpoſo facto suo Dominio intulit, satisfactionem præstare debet. *Tabula Regia.*

(Dec. 4.) Si Vinea per personam Ignobilem, sub onere præstanti juris Montani possessa, sub possessorum personæ Nobilis deveniat, & ista uno altero Anno ab eadem Vinea jus Montanum non præstet,

stet, atque ideo ad Sedem Dominalem citetur, *Judicatus condescendit*, præterquam enim quod *Judicatus Sedium Dominalium contra Nobiles Articulis 2. 1638. & 22. 1647.* limitatus fit, *aquisitio insuper Actoris tendit his in circumstantiis ad redintegrationem amisi usus, quam coram legali Judice prosequi debet.* *Tabula Regia.*

(Dec. 5.) Non solum ad restitutionem Litterarum, Litterariumque Instrumentorum, sed una etiam ad desumptionem pœnae 500. florenorum ob denegatam restitutionem coram Judice. Nobilium procedi potest, nec ideo *Judicatus ejus condescensioni obnoxiat*, quod pœna 500. florenorum Birsagium sapiat, quodve in Causis Violentibus cum desummenda pœna Vice-Comes pro Judice per Articulum 35. 1729. constitutus fit, & in hac, prout altera Summa pro pœnalitate solvi solitæ partem Judex obtinere soleat, quia eo ipso quod præcitatus Articulus in Causis ob denegatam Litterarum resignationem motis, restrictive Vice Comitem pro Judice non denominet, extensa esse censetur Legis dispositio etiam ad Judges Nobilium. *Utraque Tabula.*

(Dec. 6.) Utut Sedes Judicaria prima Instantiæ Judicis Sententiam alteraverit, & executio per Incatti Oppositionem impedita, penes Sententiam Sedis Judicariæ tentata fuerit, eadem nihilominus primæ Instantiæ Judex Causæ Oppofitionalis esse non potest & si *Judicatum assummat in foro Appellationis condescendit*, Oppofitionalis enim Processus primæ Instantiæ legalis Judex alter esse non potest, quam qui ex Legis dispositione fundamentalis erat, & bono Ordini repugnat, ut dum Partes in legali, & ordinaria Juris via constituuntur, Appellationis Judex primæ Instantiæ Judicem agat. *Tabula Regia.*

(Dec. 7.) Tametsi Causarum ad ineundam Divisionem fuscitarum, si Bona uni, eidemque Comitatui subsint, competens Judex Vice-Comes, & respective Judium fit, si tamen Bona ejusmodi per sexum fæmineum dividi petantur, quorum possessorum ex solo jure pecuniario, allaturali Materno in parte sexus fæmineus obtinuit, illudque tractu temporis alteratum, & juri sexus Masculini reapplicationem exstitit, & idem sexus Masculinus ultra privatum suum possessorum jus etiam sexum dumtaxat Masculinum privative concernens, per sexum fæmineum recognitum fuisse opponat, tunc *Judicatus pedanei Judicis cessat*, & sexus fæmineus foro Tabulari prætensionem suam prosequi debet; Non enim docet simultaneum jure Paternæ Successionis adeptum possessorum, jus præterea privatum Masculorum recognoscens, semet ad petitorum facto etiam proprio collocavit, & ideo cum quæstio æqualitatis, vel inæqualitatis a radice juris assummi, & discuti debeat, discussio vero illa activitatem fori pedanei excedat, sexus fæmineus forum competens sequi debet. *Tabula Regia.*

(Dec. 8.) Quamvis proprietarius juxta Titulum 82. 1^{ma} via Pignoris, si Bona uni Comitatui subsunt, contra Pignoratitium possorem Donationem pignoratitio Bono superinducentem, in Comitatu procedere posfit, si tamen Pignoratitius ille possessor Bona illa in alterum transferat, & is, in quem translata sunt, Donationem superinducat, contradicentemque Proprietarium ad dandam

contradictionis rationem evocet, illumque in Contumacia convinci, Restaurationemque peragi curet, tunc si Impignorans via simplicis Pignoris Litem suscitat, Judicatus Comitatenis condescendit, ex contumacia enim convictus, juri Donatarii locum fecisse censetur, & ideo ad amovendum ejus obstaculum Litem illam ad dandam contradictionis rationem contra se motam, & terminatam via Novi resuscitare, rationemque contradictionis reproductione Pignoratiarum & proba devolutionis pignoris assignare debet, obtinetque Lite eadem etiam Pignoris readjudicationem. *Tabula Regia.*

(Dec. 9.) Si Actio principaliter dirigatur ad exclusionem sexus fæminei, accessorialiter vero contra illos, qui partem Bonorum Actionalium uni dumtaxat Comitatui ingremiatorum, titulo pignoris posident, tunc relate ad Hypothecarios Judicatus condescendere solet; cum enim Causæ Pignorum in uno Comitatu existentium, ad forum Comitatense pertineant, & distinctam Causæ speciem constituant; idcirco cum Processu ad exclusionem sexus fæminei promoto, velut itidem separatam Causæ speciem constitente, in unam Actionem convolvi, & sub hoc prætextu a foro fibi per Legem peculiariter ordinato, abstrahi non possunt. *Utraque Tabula.*

(Dec. 10.) Si Religiosus Ordo ad reobtentionem dumtaxat ruderum antiquæ Ecclesiæ, vel Monasterii Processum ex jure moveat, eatenus ad suam competentiam utpote forum Ecclesiasticum relegari solet, quia præmissa tamquam Deo dicata & Cultui Divino consecrata, adeoque extra commercium posita, ad forum Seculare non pertinent. *Tabula Regia.*

(Dec. 11.) Si talis, qui extra Regnum residet, & in Hungaria nullum actuale possessorum habet, actum Majoris potentiae committat, proptereaque evocetur, non obstante eo, quod Parens illius in Hungaria possessionatus sit, adeoque filio in similibus Bonis virtualis successio competit, Judicatus contra illum subsistere non potest, quia ad hoc, ut quis ratione Bonorum forum nanciscatur, requiritur, ut sub jurisdictione Judicis, in cuius præsentiam citatus est, actuale, & absolutum possessorum habeat, filius autem cum Patre indivisus, vivente illo tale possessorum non habet, quia viventis nulla est successio. *Tabula Regia.*

(Dec. 12.) Si in Causa contra Civem, vel alium Liberæ, Regiæque Civitatis Inhabitatem Nobilitari prærogativa non gaudentem, & extra mœnia Civitatis nulla Bona posidentem, Actor ex binaria Oppositione coram Tabula Regia Processum ad actum Majoris potentiae moveat, tunc Judicatus condescendere solet, quia juxta Titt. 10. & 19. 3^{tae} universæ similium personarum Causæ coram Magistratu Civicō promoveri debent, per consequens Leges, quæ Causas ex binaria Oppositione ad actum Majoris potentiae suscitatas, Tabulæ Regiæ dijudicandas deferunt, ad Causas Civium extendi non possunt. *Tabula Regia.*

(Dec. 13.) Si Arendator Ignobilis actum Majoris potentiae incurrat, tunc coram Tabula Regia debet conveniri, & Actor ad forum Impensionale relegari nequit, quia Arendatores in personalibus non subsunt jurisdictioni Locatoris, sed neque ad classem Servorum, atque

que Jobbagyionum, de quibus Domini impensionem facere tenentur, pertinent. *Tabula Regia.*

(Dec. 14.) Licet Judex non posse suplere defectum Partium in quæstione facti, potest tamen illum suplere in quæstionibus juris, ita quidem, ut etiam si Partes in quæstione juris aliquid negligant, tamen Judex in legalibus, & ad naturam Causæ pertinentibus rationibus Sententiam fundare valeat; quia Partes alioquin in conformitate Legum petunt sibi justitiam administrari, Judex autem præsummitur scire Legem, adeoque in quæstione Juris non eget capacitatione Partium, e contra in quæstionibus facti non secus, quam ex allegatis, & probis per Partes abutrinque Processui annexis, capacitari potest. *Utraque Tabula.*

(Dec. 15.) Si in Causa ad implementum Testamenti promota, Incattus anterius Testamentum obvertat, & ex collisione duorum Testamentorum Judicatus condescensionem petat, exceptio hæc rejicitur, & Judicatus stabilitur, quia Testamentum Anterior tollitur per posterius, adeoque illud velut non ens, cujus nullæ sunt qualitates, legalem exceptionem fundare non potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 16.) Quando de uno eodemque Bono duabus distinctis Personis tempore diverso duo distincti Contractus celebrantur, nihilo minus prior in effectum non deducitur, posterior vero per effectivam Boni Contractualis traditionem, & resignationem usu roboratur, & Actor coram Tabula Districtuali ad implementum primi Contractus contra actualem Possessorem procedit; tunc Judicatus condescendere solet, quia in similibus circumstantiis procedens Tabula deberet de eo judicare, quisnam ex præallegatis duobus Contractibus alteri præponderet, juxta Art. vero 28. 1715. & 31. 1723. Judicia Subalterna non de Contractibus, sed juxta Contractus judicandi Activitatem habent. *Tabula Regia.*

(Dec. 17.) Si Dominus Terrestris quampiam Communitatem sub jurisdictione sua existentem, coram sua Dominali Sede regulare velit, illa vero super certis exemptionibus, & immunitatibus Privilegia producat, & Dominus Terrestris illa impugnet, in tali casu Judicatus condescendere solet, quia subversatur discussio Privilegiorum, quæ ad Forum Sedis Dominalis non pertinet. *Tabula Regia.*

(VII.)

D e I n s t i t u t o.

(Dec. 1.) Quoniam Instituti qualitas ex ipsa Actionis expositione cognosci beat, ideo exceptiones etiam Instituto opponi solitæ ex præerectæ Actionis qualitate dirimi debent, quare in causis illis, ubi frater natu Major, vel alter Congenerationalis, qua etiam reliquorum Congenerationalium suorum jura sustentans, respectu Bonorum in statu indiviso ab alienatorum, ad invalidationem Fasisionis ex præjudicio, vel neglecta præmonitione jam egit, reliquis Actoris Condivisionalibus, & ad eadem Bona commune jus foventibus amplius Actio non competit, & ideo ejusmodi indebite arreptum Institutum per Sententiam Judicis condescensioni subjicitur; egit enim jam Frater natu Major, & Congenerationalis, qua etiam reliquorum Congenerationalium suorum jura sustentans pro

omnibus, adeoque pro eo quoque, qui simplici Instituto denuo agere tentat, & si is, qui prius egit, triumphare potuisset, aquisitio ejus cesisset in omnium Congenerationalium emolumentum. *Tabula Regia.*

(Dec. 2.) Si porro per Fratrem natu Majorem, qua Congenerationalium suorum jura sustentantem ad invalidationem Fasfionis de Juribus communibus, & indivisis celebratae, tam via simplicis Instituti, quam & beneficio Novi promota, & ex causis rationabilibus cum stabilimento Fasfionis, absolutioneque Incatti terminata, Congenerationalis Actoris Litem ex Jure contra Fasfionarium præhabiti Juris Actorei agnoscit, illoque per Fasfionem in se translatu Boni possessorum tenet, contra illum Instituto ex Jure præassumpto locus esse non potest, Juris enim Processus contra illos, qui non Actoris, sed distincto jure se tuentur, dirigi solet, & alioquin Institutum ejusmodi stabilita jam iteratis Sententiis Fasfione, & pro irretractabili declarata, otiosum etiam esset, quid enim bonitas præhabiti Juris pro Actore valet, si ejus usum obstante stabilita per Sententiam Fasfione, consequi nequit. *Tabula Regia.*

(Dec. 3.) Quamvis per Sexum Masculinum ad Executionis correctionem procedentem, probetur, quod Exequens Bona etiam ejusmodi, quæ per Sententiam Judicariam pro sexu Masculino privative reicta sunt, inter utrumque Sexum æqualiter diviserit, si tamen in obversum sexus fæmineus remonstret, quod Masculi ejusmodi Executioni non tantum non reclamaverint, sed subseque in iisdem Bonis portionem unius deficientis Masculi communi inter utrumque sexum Divisioni sponte submisserint, Institutum ad correctionem Executionis præassumptum condescendere debet; quia factum Exequentis per subsequam sponte initam æqualem divisionem jam alteratum est, & status prætentorum Bonorum non amplius in lata Judicis Sententia, sed in facto Masculorum ultro æqualem fæxi fæmineo successionem differentium, subsistit, & ideo si Masculus inæqualitatem Juris prætendit, Foro Tabulari ad exclusionem procedere debet. *Tabula Regia.*

(Dec. 4.) Si quis sub titulo proportionalis Instituti contra Possessionis alicujus Compositores præter introducendam in communibus beneficiis justam proportionem, etiam ad divisionem intravillanarum Sessiōnum agat, imo Actionem in Legibus de Divisione sonantibus modo prævio erectam fundet, ac proportionem secundum quottalitatem, & qualitatem juris sui eruendam, desideret, Institutum condescendit; Leges enim diversam ad ineundam Divisionem, diversam item ad inducendam justam proportionem viam præscribunt, & illa restricta est ad Sangvine junctos; & commune jus, mutuamque successionem foventes; proportionalis vero extensa quidem etiam ad extraneos est, sed dumtaxat respectu communium beneficiorum, extravillanarumque appertinentiarum, a proportione actualis intravillani Partium possessorii assummi debet, discussio vero qualitatis juris alioquin Comitatensis Judicis activitatem excedit, hinc Institutum ejusmodi cumulatam, & diversam Actionum speciem involvens, merito condescensioni subjicitur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.)

(Dec. 5.) Si Actor sexus fæminei descendens fit, & contra Incattum ex eodem sexu fæmineo descendente, respectu Literarum, Literaliumque Instrumentorum coram Tabula Regia Judicia-ria agat, Actionemque suam directe in Articulo 43. 1659. fundet, ac una Transumpta illarum ex Titt. 42. Ima petat, Institutum condescendit; quia duo sibi opposita uno, eodemque Instituto respe-ctu earumdem Litterarum prætendit, utpote ex citato Articulo re-stitutionem, qua privative se concernentium, ex Titulo vero 42. Ima tamquam communium Transumpta, quæ velut Judicatu distin-cto subjecta, uno, eodemque Instituto aquiri non possunt. *Tabula Regia.*

(Dec. 6.) Si quispiam Processum ex prælatione debiti contra Con-creditores instituat, antequam principalem Debitorem plene excutiat, Institutum condescendit; quia obligatio principalis Debitoris eo usque non cessat, donec vel obulum pro contentando Creditore suo conferre potest, per consequens Actio ex prælatione debiti contra Creditores primo eotum assurgit, quando principaliis Debitor nullum amplius fundum habet, qui prætensioni Credi-torum substerni valeret. *Tabula Regia.*

(Dec. 7.) Dum quispiam ex jure procedit, si Incattus jus Actoris recognoscatur, & declaretur, se Bona Actionalia titulo dumtaxat Pi-gnoris possidere, ipso facto Institutum cessat, & Actor relegatur ad Processum Pignoris, quia Actio regulat Partes & Judices; cum ergo illa ex jure instituta sit, Incattus vero jus, juri opponere nolit, ve-rum præcise pignori inhæreat, hinc utique eatenus respondere non tenetur, donec via sua conveniatur. *Tabula Regia.*

(Dec. 8.) Tametsi Processus repositorii ordinarie ad Judicatum Comitatensem pertineant, si attamen vetus, & antiquum Incatti possessorum Privilegiis vestitum, & Bona actionalia talibus diffi-cultatibus intricata sint, quæ ex indole sua foro Tabulari discu-tiendæ competunt; tunc repositio coram Tabula Regia peti debet, ubi remotis obstaculis, repositionem impedientibus, eodem ipso Processu statim etiam repositio decernitur; quia casu in præmisso primum, & ante omnia obstacula repositionem impedientia remo-veri debent, istud vero activitatem Judicis pedanei excedit. *Tabu-la Regia.*

(Dec. 9.) Si Processus Fundamentalis coram Protho-Notario defluxit, & terminatus fuit, subsequenter vero ad instantiam Suc-cumbentis per Legem publicam ordinatum exstitit, ut Causa illa per Articulares specialiter denominatos Judices revideatur, hæc at-tamen revisio quacunque tandem ex ratione intermissa sit, proinde is, qui coram Prothonotario succubuit, ex motivo illo, quod per Art. 26. 1723. omnes Articulares Causæ in Tabulam Regiam translatæ sint; Processum illum Prothonotarialem coram eadem Tabula Regia noviset, tunc Institutum condescendit, quia Novum coram illo Judice promoveri debet, qui in Fundamen-tali Causa procescit, jam vero Causæ Protho-Notariales Tabu-lis Districtualibus per Legem delatæ sunt, adeoque Novum coram hoc foro, quod Protho-Notariali succedit, suscitari debet. *Tabula Regia.*

(Dec. 10.) Si in Processu Fundamentalis Incattus Evictores suos evocet, & illi ex quounque tandem incidenti ab onere evictionis absolvantur, postea vero Incattus semet Marte proprio defendens convincatur, interim antequam executionem subeat contra Evictores suos noviset, in similibus circumstantiis Institutum descendere solet, quia novum non nisi extra Dominium competit, antequam proinde Actor triumphans Executionem peragi curet, Incattus, nec contra Evictores Novo Judicio uti potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 11.) Fatentis successore cum potioribus, & principalioribus Fassionarii Successoribus Bona Fassioni involuta in statu communi, & indiviso possidentibus, respectu dirimendarum quæstionum, quæ circa ipsam fassionem, ejusque rationabilitatem, vel irrationalitatem abutrinque adduci possent, ac ex eis ferendum circa stabilimentum, aut cassationem Fassionis ejusdem Judicium in Arbitros compromittente, si is invalidatoriam Litem in foro Tabulari tam contra modo prævio compromittentes, quam & reliquos, qui ad Compromissum in specie haud influxissent suscitet, vel illam continuet, ac non solum illi, qui ad Compromissum influerunt, sed & reliqui eorum cointeressati propter initum Compromissum Institutum difficultent, tunc illud coram foro Tabulari arreptum non tantum ex parte eorum, qui Compromissum iniverant, sed & qui cum iis commune, & indivisum jus fovent, condescendit, quia Actor facto suo ab ordinaria Juris via recedendo, Judicem fibi delegit, cuius judicio stare etiam respectu reliquorum unum, idemque indivisum jus foventium debet, nam eo ipso, quod residui quoque Compromissum ineuntium cointeressati contra Institutum Actoris Compromisso se tueantur, consensum etiam in factum Cointeressatorum manifestant. *Tabula Regia.*

(Dec. 12.) Si nomine Pupillorum jam perfectam ætatem attincentium, Fiscus Magistratalis contra Tutores ad exigendas rationes Tutelares iisdemque convictis, & semet iterato opponentibus, subseque ad actum Majoris potentiae Processum suscitet, tale Institutum condescendit, quia ductu Articuli 68. 1715. si Pupilli ad perfectam ætatem pervenientes rationes quæpiam a Tutoribus suis exigendas habent, easdem nomine proprio exigere tenentur, sensu vero Titt. 124. 3^{tae} Pupillis postquam semel perfectam ætatem attingunt, invitis, nec Curator obtrudi, eo minus nomine illorum Actio moveri potest. *Tabula Regia.*

(Dec. 13.) Contra illum, qui in Processu primitivo nec per se, nec per alium cuius jura repræsentat, egit, Institutum Novi Judicii non subsistit, quia Novum est continuatio Processus fundamentalis, repugnat vero ut contra illum continuatio instituatur, qui ad continuatum non influxit. *Tabula Regia.*

(Dec. 14.) Si quispiam ex fundamento illo, quod Fassionem in imperfecta ætate celebraverit, eandemque ante perfectam ætatem revocaverit, ad invalidationem illius procedat, verum sub Lite moriatur, filius autem ejusdem Actionem continuatoriam in præjudicio fundet, tale Institutum condescendere solet, quia Actio continuatoria debet esse conformis cum fundamentali, adeoque in illa distinctus aquisitionis titulus assummi non potest. *Tabula Regia.*

(VIII.)

De Actoratu Reali.

(Dec. 1.) Qui Bona sua alteri cum clausula: nullum Jus, nullamve Juris proprietatem reservando, fatetur, quamvis per Fattentem, Litis prosecutio reservetur, & pro conditione ponatur; Actoratus ei non admittitur, verum Fassionarius suo nomine procedere debet, qui enim nullum jus sibi reservavit, sed omne in alium transtulit, utique de re amplius ad se non pertinente alteri Lite molestus esse nequit, ideo per Contractum, aut Fassionem agendi reservata facultas tamquam priori clausulae, qua omni juri renunciavit, e diametro opposita, pro non adjecta censeri debet. *Tabula Regia.*

(Dec. 2.) Communitas Oppidana possidendorum Bonorum incapax, Actoratum Partis A. verbi gratia: ad invalidationem Fassionis procedentis, disputare non potest; Nobili enim ex generali Legis dispositione contra eos, qui possessionis incapaces sunt, Actio tribuitur, nec obstat, quod non illum Actionis titulum assumpsit, Lex enim, quae incapaces possidendi jure privat, Actoratum disputandi facultate eos privare censetur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.) Non admittitur eosque Actoratus nomine Coloni, aut alterius jurisdictioni fugiti, vel migrantis Domino ad quem se recepit, donec fugitus de censu, aut aliis justis, & legalibus praestationibus priori Domino non satisficerit, eosque enim jus illius Dominale in salvo manet, si autem novo Domino Actoratus admitteretur potestas Dominicana prioris Domini pro tublata censi ri deberet. *Tabula Regia.*

(Dec. 4.) Qui Actoratu proprio egit in Processu simplici, & triumphavit, si contra illum Succubens noviset ad Evictorem suum provocare nequit, Actori enim Evictio non competit, jam vero Pars I. in novo reipsa pro Actore reputatur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.) Actoratus in Novi Judicij Processu neque Ignobili in primitivo processu succubenti controverti potest, nam juxta naturam, & indolem Processus Novi Pars Novifans pro Incatta potius, quam Actrice censeri debet, Incatto autem, qui a quoquin erga citationem Actoris, adeoque invitus Litem ingreditur, litigandi activitatem contravertere est contra naturam, & bonum ordinem. *Utraque Tabula.*

(Dec. 6.) Si Incattus in Processu meritorie agat, & eatenus definitivam Sententiam recipiat, tametsi eandem prohibeat, nisi at tamen penes prohibitam etiam Revocationem adhibeat, amplius Actoratum in quæstionem vocare, vel aliam id genus exceptionem interponere non potest, quia licet talis prohibita effectum Sententiæ impedit, nihilominus naturam illius non immutat, adeoque Sententia illa etiam post Prohibitam manet meritoria, a meritoriis autem non datur regressus ad exceptiva. *Utraque Tabula.*

(Dec. 7.) Si quispiam ad revindicationem Bonorum suorum Aviticorum Processum suscitetur, verum ex eo, quod talismodi aquifitionem suam jam alteri fassus sit, ab Actoratu amoveatur, sub-

sequenter vero Fassionarius a tali fassione recedat, fassumque sibi jus in loco authentico Fatenti refateatur, tum ejusmodi Actor Litem per se erectam continuare potest, quia ita obstaculum quod Actoratum fistit, debita forma suffertur, reviviscaitque jus, & prætentio Fatentis. *Utraque Tabula.*

(Dec. 8.) Si Fassio respectu talium Bonorum ex præjudicio invalidari petatur, quam altera ejusdem Fatentis, vel Antenatorum ejus fassio respectu eorundem Bonorum pro aliis a posteriori Fassionario distinctis, facta præcessit, & hæc ætate prior cum clausula: Nullum Jus, celebrata habeatur, tunc nisi Actor doceat a prima illa fassione facto Fatentis, & Fassionarii recessum, vel securus eandem debita forma annihilatam fuisse probet Actoratus ei denegarur; quia obstaculo est prima Fassio, qua Actoris Antenati se omni jure exuerunt, ac donec illud removeatur, ac ita Actoratus contra factum subsequum reparetur, otiosa esset alioquin Actio cum obstat factum prius, quo omne jus in alium translatum habetur. *Tabula Regia.*

(Dec. 9.) Illi, qui Bona, & Jura sua præmanibus alienis existentia perennali Fassione mediante in tertium ita transfert, ut rata quidem eorumdem Bonorum medietas titulo fidelium Servitiorum in exquisitionem, & revindicationem ejusmodi Bonorum impendendorum, altera vero in quantum eandem expensæ in Litem ac exquisitionem erogandæ non absorberent pro Summis a valore Bonorum æstimatione mediante eruendis, perque Fassionarium ipfi deponendis perpetuo maneant, quamvis conditio illa annexa sit, ut Fassionarius penes Plenipotentiam nomine Fatentis Litem promovere valeat, Actoratus contra actuales eorumdem Bonorum possessores ad reaquisitionem ejusmodi Bonorum non competit, quia omne jus proprietatis ad alium transferendo, se Actoratu proprio facto privavit, conditio etiam illa, ut nomine ejus Lis per Fassionarium promoveri possit dispositioni Tilt. 77. 1^{mae} contraria, tertio obesse nequit. *Tabula Regia.*

(IX.)

De Actoratu Personali seu Activitate.

(Dec. 1.) Esto Titulus 31. Partis 1^{mae} Ignobili activitatem litigandi cum Persona Nobilitari prærogativa gaudente, non concedat, non admittitur, ut Nobilitas Actoris explorando in quæstionem summatur exempli causa: ut Actor Incattum de Nobilitate sua, & litigandi activitate capaciter, verum Incattus illam aperte negare debet, quo ita in proba deficiens, in poena Tituli 36. 2^{dae} puniri possit, cum enim de Nobilitate Actoris capacitari petit, probandi onus contra sensum Legis in alterum detorquere, hacque ratione Legis penam evitare studet. *Utraque Tabula.*

(Dec. 2.) Si tamen Processus ad actum Majoris potentiae ob injuriam personalem institutus est, tunc Incattus petere potest plenam Nobilitatis probam, hujus enim Processus Indoles, & natura læsionem Nobilitaris prærogativæ continet, igitur ut Actor illam vindicare possit Nobilitatem, in qua assumptus Actionis titulus radicatur probare debet, præsertim cum Actori de jure incumbat proba. *Utraque Tabula.*

(Dec. 3.)

(Dec. 3.) **Testimoniales Comitatus** cum tali expositione, quod Armales Literæ, Avi, aut Proavi Comitatui exhibitæ fuerint, quod. ve Actor suum cum illo nexus, & descendantiam comprobaverit, sufficientem Nobilitatis probam præstant, neque requiritur, ut Armales in Processu reproducantur, & condescendentia in Judicio probetur, fidedignitas enim Comitatus, quo alioquin investigatio Nobilitatis pertinet, nulli dubio locum relinquit. *Utraque Tabula.*

(Dec. 4.) Licet Partes jam in merito Causæ versentur, si tamen Pars I. Nobilitatem Actoris neget, iste tenetur illam probare, neque illum a proba relevat, quod in primordio activitas litigandi in controversiam sumpta non fuerit; hæc enim contra activitatem litigandi facta exceptio videtur meritoria esse, ne Ignobilibus prærogativa Nobilitaris quoquo facto contra claras Legum constitutiones admittatur, & alioquin Nobilitatem negans id suo periculo facit, si enim illa comprobata fuerit juxta Titulum 36. 2dæ in homagio convincitur. *Utraque Tabula.*

(Dec. 5.) Ad probandam Nobilitatem non sufficiunt Testimoniales per Notarium Comitatus, Judlum, item & duos Jurassores subscriptæ, & extra Congregationem sub privatis Sigillis extradatæ, quia præterquam quod juxta Titulum 13. 2dæ privata Sigilla publica fidedignitate non polleant, sæpe contingit, ut tales Nobilitatem prætendentes jurisdictionati fint, interest proinde, ut Testimoniales sub authentico Comitatus Sigillo expediantur, & in Congregatione publicentur, quatenus ille, qui erga personam ejusmodi prætenſi Nobilis sibi jurisdictionem vendicat, jus suum sustentare possit. *Tabula Regia.*

(X.)

De Genealogia.

(Dec. 1.) Primus gradus in Genealogia probari non debet, ille enim ad notitiam publicam esse censetur, verum Parti illam contravertenti incumbit contrarium demonstrare. *Praxis.*

(Dec. 2.) Nec tamen sufficit Genealogiam solo nomine nectere, verum quis? cuius filius, aut filia fit, clare probari debet, sæpe enim ejusmodi nominis plures in Familia reperiuntur, adeoque semper adhuc de prætenſa descendantia aliquod superesse potest dubium. *Utraque Tabula.*